
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  127  del  31-10-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 21  del  31-10-2015 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI MANUTENTIVI E MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE – IMPEGNO 

SOMME 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno trentuno del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2015; 
  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 127 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

CONSIDERATO CHE occorre eseguire nell’ambito del territorio comunale piccoli interventi 
urgenti di messa in sicurezza delle infrastrutture comunali tra cui la pulizia e risagomatura dei fossi 
laterali, il ripristino della pavimentazione stradale e consolidamento laterale e della scarpata della 
strada comunale Roscetta – Moritto; 
 
CHE  dette opere rientrano nell’ambito della conservazione del patrimonio comunale e di ripristino 
dei giusti parametri di sicurezza per i cittadini che ne fanno uso; 
 
CHE le lavorazioni richiamate rientrano nel piano annuale di gestione e manutenzione del territorio 
comunale e le stesse, sono necessarie ed urgenti sia per la pubblica sicurezza che per la durabilità  del 
bene o del patrimonio comunale; 
 
CHE le lavorazioni da eseguirsi rientrano nelle pratiche di manutenzione ordinaria e straordinaria e 
possono eseguirsi in economia dagli operai specializzati del Comune o affidando a ditte esterne che 
hanno lavorato per l’Ente o che ne hanno fatto richiesta; 
 
CHE per le lavorazioni che richiedono l’utilizzo di mezzi meccanici di movimentazione terra o di 
manovra, verranno contattate le imprese individuate tramite selezione pubblica o noleggio da ditte 
specializzate; 
 
CHE per l’acquisto delle materie prime da impiegare si procederà mediante ricerca di mercato o 
provvedendo all’acquisto dai fornitori abituali già selezionati; 
 
RICHIAMATO l’art.125, commi 8 e 11 del D.Lgs. 163/2006 che consente l’esecuzione di lavori in 
economia nell’ambito delle categorie di opere specificamente individuate e regolamentate, e 
l’esecuzione di  forniture in economia diretta, nonché l’affidamento diretto di lavori di importi pari o 
inferiori a 40.000,00 €; 
 
RISCONTRATA  la necessità di impegnare le somme occorrenti all’esecuzione di  una serie di 
interventi manutentivi tra cui quelli urgenti richiamati in premessa; 
 
CHE per l’esecuzione dei lavori e forniture richiamate si ritiene  necessario impegnare la somma 
complessiva di € 18.909,29, di cui presunti € 7.000,00,  € 1.220,00 per il ripristino del fianco stradale 
in loc. Roscetta e noli a caldo per interventi di risagomatura dei fossi di scolo loc. Colledardo, la 
restante somma per la manutenzione delle pavimentazioni stradali, segnaletica e manutenzioni 
ordinarie; 
 
VISTO  il CIG: Z5C16E30DD per € 1.000,00 oltre iva per interventi urgenti di ripristino viabilità 
comunale – calamità naturali; 
 
VISTO  il regolamento del comune e dell’Unione di acquisizione in economia di lavori, beni e 
servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture” e nello specifico l’art. 125 comma 8 e 11; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
 
 

DETERMINA 
 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 127 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 18.909,29 occorrente per l’esecuzione di interventi 

urgenti di ripristino della viabilità comunale compromessi dagli eventi meteorici di 

particolare intensità, per il ripristino manutentivo programmato, oltre all’acquisto di  

materiali  necessari all’esecuzioni di lavori in economia diretta operati dagli operai in 

dotazione dell’Ente; 

2. Di stralciare la somma presunta di € 1.220,00 per il ripristino urgente del fianco laterale della 

strada di collegamento Roscetta – Moritto e la pulizia dei fossi in loc. Colledardo mediante 

nolo a caldo di miniescavatore; 

3. Di affidare alla ditta Combex srl  per la somma di € 1.000,00 oltre iva, il ripristino della 

strada Roscetta – Moritto e il nolo  a caldo del mezzo miniescavatore per l’esecuzione di 

manutenzioni, risagomature e pulizie dei fossi scolanti in loc. Colledardo ed altri; 

4. Di impegnare la somma di € 18.909,29 omnicomprensiva sul servizio 1.08.01.03 del Bilancio 

2015; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 127 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  31-10-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  128  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 31-10-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 22/07/2016           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


